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Земјоделски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип во 

изминативе години активно работеше и ќе продолжи да работи во интерес на 

студентите, за нивно усовршување и афирмирање на пазарот на трудот преку 

практични искуства, лабораториски анализи и презентирање на своите 

истражувања.  

На III Студентска конференција „Критични прашања во земјоделството и 

животната средина“ главниот збор го имате вие студентите, како место и можност 

за презентација на вашите студентски истражувања, вашите успешни студентски 

приказни и доживување на инспиративни моменти со цел да се родат нови идеи за 

испишување на идни успешни приказни.  

Пораката што сакаме да ја испратиме со оваа конференција е дека значењето 

на земјоделското производство е огромно, производството и потребата од храна 

секој ден се зголемува, а со тоа и потребата од идни инженери агрономи ќе биде 

повеќе од потребна на пазарот на трудот.  

 

Со задоволство ви посакуваме топло добредојде на Земјоделскиот факултет 
и активно учество на Конференцијата. 

 

 

Претседател на Организациски одбор,  

    проф. д-р Емилија Арсов 

  



vi 
 

НАУЧЕН И УРЕДУВАЧКИ ОДБОР 

1. проф. д-р Емилија Арсов 

2. проф. д-р Љупчо Михајлов 

3. проф. д-р Саша Митрев 

4. проф. д-р Верица Илиева  

5. проф. д-р Лилјана Колева-Гудева  

6. проф. д-р Виолета Димовска 

7. проф. д-р Виолета Иванова-Петропулос  

8. проф. д-р Ацо Кузелов 

9. проф. д-р Душан Спасов 

10. проф. д-р Драгица Спасова 

11. проф. д-р Мите Илиевски 

12. проф. д-р Фиданка Трајкова; 

13. проф. д-р Ристо Ѓ. Кукутанов 

14. проф. д-р Фиданка Илиева 

15. проф. д-р Сања Костадиновиќ-Величковска  

16. проф. д-р Биљана Балабанова 

17. проф. д-р Наталија Маркова-Руждиќ  

18. проф. д-р Билјана Ковачевиќ  

19. проф. д-р Даниела Тодевска  

20. проф. д-р Димитар Наков  

21. доц. д-р Билјана Атанасова 

 

 

ОРГАНИЗАЦИСКИ ОДБОР 

1. проф. д-р Емилија Арсов  

2. проф. д-р Биљана Балабанова 

3. проф. д-р Фиданка Трајкова 

4. проф. д-р Наталија Маркова-Руждиќ 

5. Изабела Крстеска, студент 

6. дипл. правник секретар Елизабета Давитковска-Барбареева 

7. тех. секретар Благица Јаневска  

 



КНИГА НА АПСТРАКТИ  
III СТУДЕНТСКА КОНФЕРЕНЦИЈА  
„КРИТИЧНИ ПРАШАЊА ВО ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО И ЖИВОТНАТА СРЕДИНА“  
 

 

10 
 

ЕКОЛОШКИТЕ УСЛОВИ КАКО ФАКТОРИ ЗА ИСЧЕЗНУВАЊЕ НА СВЕТУЛКИТЕ 
(COLEOPTERA: LAMPYRIDAE) 

Тања Вичентиќ1, Билјана Атанасова1* 

 

1Земјоделски факултет, Универзитет „Гоце Делчев“, ул. „Крсте Мисирков“ 10-А, 
2000 Штип, Република Северна Македонија 

Контакт автор: biljana.atanasova@ugd.edu.mk  

 

Апстракт  

Светулките се инсекти од фамилијата Lampyridae (Coleoptera) со околу 2000 

опишани видови, кои имаат посебни органи за производство на светлина на 

долната страна од абдоменот. Нивните впечатливи биолуминисцентни 

додворувања носат уникатно културно значење, давајќи им економска вредност 

како екотуристички атракции. Забележано е опаѓање на бројот на светулките низ 

целиот свет. Според различни истражувања, најистакнати закани за популацијата 

на светулките се губењето на живеалиштата, светлосното загадување и 

употребата на пестициди. Знаејќи ги причините за нивното исчезнување можеме 

да кажеме дека и идните генерации ќе уживаат во погледот на осветлено небо од 

страна на овие чудесни инсекти. 

 

Клучни зборови: светулки, Lampyridae, биолуминисценција, загадување, светлина, 
пестициди. 
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